Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra geografie

Bakalářská práce

Analýza vlivu lokace kláštera na současnou míru religiozity v Čechách

Vypracovala: Tereza ŠINDELÁŘOVÁ

Vedoucí práce: RNDr. et PhDr. Aleš Nováček, Ph.D.

České Budějovice 2016

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a

literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své

bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě - v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí

archivovaných pedagogickou fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG

provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se

zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále

s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku

obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací

a systémem na odhalování plagiátů.

29. 4. 2016 České Budějovice

Tereza Šindelářová

Touto formou bych ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce panu RNDr. et PhDr. Aleši

Nováčkovi, Ph.D. za jeho trpělivost, připomínky a rady, které během psaní práce poskytl. Rovněž bych

chtěla poděkovat páteru Janovi z Kláštera bosých karmelitánů ve Slaném, který mi předal cenné

informace a zkušenosti o životě v řeholní komunitě a funkci nejen slánského kláštera ale i dalších

klášterů ve Středočeském, Plzeňském, Karlovarském a Ústeckém kraji.

ANOTACE:

ŠINDELÁŘOVÁ, T. (2016): Vliv lokace kláštera na současnou míru religiozity v Čechách. Bakalářská

práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta, katedra geografie, 81 s.

Bakalářská práce odpovídá na otázku, zda v obcích na jejichž území je lokalizován klášter, se

tato skutečnost dnes projeví zvýšenou religiozitou zdejších obyvatel. V první kapitole (Úvod) je

vymezen cíl práce a hypotézy. Druhá kapitola je věnována metodice práce. Třetí kapitola představuje

nejdůležitější literaturu, definice často používaných pojmů v práci a též teoretický základ

problematiky. Čtvrtá kapitola sleduje vývoj náboženství a religiozity v Čechách. Pátá kapitola už

pracuje se statistickými daty a s jejich pomocí hledá ve vybraných klášterních obcích potencionální

vliv kláštera. Šestá kapitola sumarizuje všechny poznatky a potvrzuje či vyvrací stanovené hypotézy.
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Bachelor’s thesis. University of South Bohemia in České Budějovice, Faculty of education,

Department of geography, 81 pages.

This bachelor’s thesis answers the question, if monastery, which is located on territory of

municipalities, affects somehow religiosity of inhabitants. First chapter (Introduction) defines object

and hypotheses of thesis. Second chapter is given to processing methods of thesis. Third chapter

contains the most important literature used in thesis, also definition of concepts and theoretic

outline of the problem. Fourth chapter describes evolution of religion and changes in religiosity in

Bohemia. Fifth chapter works with statistics and looks for possible influence in chosen municipalities.

Sixth chapter summarizes all the knowledge and proves or disproves set hypotheses. Last chapter

finishes the thesis. Thesis also contains statistical table, graphs and maps.
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1. Úvod

Náboženství a víra jsou nedílnou součástí lidské společnosti již několik tisíciletí. I přes toto

dlouholeté působení stále neexistuje jednotná definice tohoto fenoménu, neboť každé vědní odvětví

si jej vykládá po svém. Náboženství jako takové se snaží vyložit fungování světa a postavení člověka

v něm, a právě díky tomu je náboženství neodmyslitelně spjato s lidským bytím. Mnohým lidem dnes

již připadá vliv náboženství bezvýznamný (Hejna, 2010). Jan Sokol (významný český filozof, literát,

křesťanský intelektuál a v období 1990 – 1992 působil jako ministr školství) dokonce píše: „naše

současné bohaté městské společnosti jsou v tomto ohledu naopak zcela výjimečné […] Ve všech nám

známých společnostech, až do nástupu nám známé současné globální městské civilizace, bylo

náboženství ohniskem společného a veřejného života.“ (cit. In. Hejna, 2010 s. 24). Opak je však

pravdou, neboť náboženství má v mnohých kulturách velký vliv, protože je spjato s nadějí na lepší

budoucnost, kterou lidé vnímají jako jakýsi záchranný bod.

Česká republika je neodmyslitelně spjata s více jak několikasetletým působením katolické

církve, která má i dnes v našem státě výsadní postavení. Avšak náboženství se začalo hlouběji

zkoumat až na konci dvacátého století. Důvodem byla složitá politická situace, která u nás tehdy

panovala a která nedávala náboženství prostor. Náboženský fenomén byl považován za společensky

nepřijatelný a nebezpečný (Frajer, 1997). Zkoumáním z prostorového hlediska se dnes zabývá sociální

geografie, konkrétně její odvětví religiózní geografie, která si klade tři hlavní cíle výzkumu. Prvním je

prostorová diferenciace náboženství z hlediska náboženských systémů. Druhým cílem je utváření

okolního světa, tedy rozmístění jednotlivých církví v prostoru, které svým působením mohou ovlivnit

krajinu (znaky kultu, způsob života, předpoklady a účinky). A do třetice se zabývá závislostí na

okolním světě. Stručně lze říci, že předmětem její činnosti je zkoumání interakcí mezi životním

prostředím lidí a náboženstvím (Frajer, 1997).

Jak je již nastíněno výše, práce se orientuje na převládající náboženství v České republice –

křesťanství, které je zde praktikováno již od 9. Století, kdy se nechala pokřtít první česká knížata.

Dokladem dlouholeté činnosti katolické církve na našem území jsou též kláštery, budovy, kde žijí

řeholníci nebo řeholnice (Ježková, 2013). Kláštery byly zakládány především ve středověku

a vytvářely tak opěrné a strategické body, odkud probíhala kolonizace a odkud se šířila víra (Matlovič,

2001). Vývoj klášterů je silně spjat s vývojem katolické církve. Když církev procházela rozmachem, tak

spolu s ní vzkvétaly i kláštery, ale když církev upadala (husitské války, reformace, třicetiletá válka,

reformy Josefa II., druhá světová válka, komunismus), tak kláštery zanikaly. Všechny tyto vlivy církev

zasáhly a vtiskly jí dnešní podobu. V současné době se na území našeho státu nalézá velké množství

klášterů a lze se domnívat, že některé z nich mohou na obyvatelstvo stále působit (Demjančuková,

1995).
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Bakalářská práce se zaměřuje na vliv klášterů umístěných v obci a snaží se sledovat míru jeho

vlivu na religiozitu místního obyvatelstva. Jako opěrný bod práci slouží statistická data, která pořídil

Český statistický úřad během Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011. Hlavním výzkumným cílem práce

je pak odpovědět na otázku, zda poloha kláštera v obci se skutečně projeví na zvýšené religiozitě

obyvatel v dané obci. V rámci práce se statistickými daty bude kladen větší důraz na příslušnost

k římskokatolické církvi. Analýza, na základě výsledků dat, bude zohledňovat, zda klášter slouží svému

účelu, tedy, že zde žijí řeholníci a uskutečňují nějakou činnost, která vede k stimulaci či udržení

religiozity. Zřetel se bude brát i na velikost obce popřípadě jiné využití klášterního objektu. Právě

v rámci velikostí obcí dojde k jejich komparaci mezi jednotlivými kraji a zde se očekává, že se projeví

i vliv polohy dané obce. Pro přesnější ilustraci změn v religiozitě poslouží i komparace s výsledky

s dřívějšími sčítáními z let 1991 a 2001.

Pro doplnění hlavního výzkumného cíle, jsou stanoveny čtyři dílčí hypotézy, které výchozí cíl

doplňují a pomohou jej dokázat popřípadě vyvrátit.

1. Obce, na jejichž území se nachází klášter a jejichž velikost dosahuje maximálně do dvou tisíců


[…]


20 000 - 49 999 108 400 20 169 9 063 18,61 44,94 8,36

Plzeňský kraj

do 199 20 872 3 556 1 963 17,04 55,20 9,40

200 - 499 48 187 7 227 3 520 15,00 48,71 7,30

500 - 999 53 381 8 633 4 421 16,17 51,21 8,28
1 000 - 1 999 63 046 9 669 4 791 15,34 49,55 7,60

2 000 - 4 999 98 825 11 627 4 928 11,77 42,38 4,99

5 000 - 9 999 45 064 6 276 3 006 13,93 47,90 6,67

10 000 - 19 999 48 571 8 240 3 779 16,96 45,86 7,78

20 000 - 49 999 22 133 4 206 2 128 19,00 50,59 9,61
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Karlovarský kraj

do 199 2 360 240 63 10,17 26,25 2,67

200 - 499 15 495 1 697 541 10,95 31,88 3,49

500 - 999 19 753 2 282 693 11,55 30,37 3,51

1 000 - 1 999 23 744 2 783 1 043 11,72 37,48 4,39

2 000 - 4 999 40 554 4 905 1 630 12,09 33,23 4,02

5 000 - 9 999 32 146 4 233 1 346 13,17 31,80 4,19

10 000 - 19 999 57 156 7 600 2 331 13,30 30,67 4,08

20 000 - 49 999 104 387 14 192 4 019 13,60 28,32 3,85

Ústecký kraj

do 199 7 234 693 211 9,58 30,45 2,92

200 - 499 44 133 3 976 1 193 9,01 30,01 2,70

500 - 999 55 081 4 976 1 503 9,03 30,20 2,73

1 000 - 1 999 57 548 5 463 1 694 9,49 31,01 2,94

2 000 - 4 999 83 454 7 823 2 440 9,37 31,19 2,92

5 000 - 9 999 51 182 5 197 1 491 10,15 28,69 2,91

10 000 - 19 999 156 059 16 518 4 635 10,58 28,06 2,97

20 000 - 49 999 196 077 21 173 5 962 10,80 28,16 3,04

Liberecký kraj

do 199 5 270 652 173 12,37 26,53 3,28

200 - 499 19 066 2 519 861 13,21 34,18 4,52

500 - 999 45 844 5 995 2 001 13,08 33,38 4,36

1 000 - 1 999 36 554 5 127 2 007 14,03 39,15 5,49

2 000 - 4 999 51 057 5 970 1 758 11,69 29,45 3,44

5 000 - 9 999 64 956 8 283 2 635 12,75 31,81 4,06

10 000 - 19 999 26 354 3 749 1 140 14,23 30,41 4,33

20 000 - 49 999 80 584 9 327 2 521 11,57 27,03 3,13

Královéhradecký kraj

do 199 15 625 2 733 1 273 17,49 46,58 8,15

200 - 499 53 544 8 729 3 992 16,30 45,73 7,46

500 - 999 60 697 9 970 4 602 16,43 46,16 7,58

1 000 - 1 999 45 835 7 099 3 055 15,49 43,03 6,67

2 000 - 4 999 60 396 9 470 3 978 15,68 42,01 6,59

5 000 - 9 999 98 024 18 090 7 833 18,45 43,30 7,99

10 000 - 19 999 68 775 10 029 3 482 14,58 34,72 5,06

20 000 - 49 999 50 706 8 375 3 122 16,52 37,28 6,16

Pardubický kraj

do 199 14 565 3 304 1 815 22,68 54,93 12,46

200 - 499 54 992 12 457 6 936 22,65 55,68 12,61

500 - 999 66 186 14 188 8 149 21,44 57,44 12,31

1 000 - 1 999 60 298 12 385 6 701 20,54 54,11 11,11

2 000 - 4 999 50 640 9 930 5 059 19,61 50,95 9,99

5 000 - 9 999 60 920 12 534 6 525 20,57 52,06 10,71

10 000 - 19 999 90 020 17 474 8 286 19,41 47,42 9,20

20 000 - 49 999 23 239 3 996 1 619 17,20 40,52 6,97

Kraj Vysočina

do 199 41 148 15 428 11 184 37,49 72,49 27,18

200 - 499 61 914 23 069 17 478 37,26 75,76 28,23

500 - 999 67 322 22 504 15 700 33,43 69,77 23,32

1 000 - 1 999 46 003 14 075 9 463 30,60 67,23 20,57

2 000 - 4 999 47 993 12 763 8 206 26,59 64,30 17,10

5 000 - 9 999 69 079 19 097 12 001 27,65 62,84 17,37

10 000 - 19 999 38 936 11 373 7 396 29,21 65,03 19,00

20 000 - 49 999 83 095 19 728 10 973 23,74 55,62 13,21

Čsú 2011
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 Grafické přílohy

Graf 1: Vývoj religiozity ve vybraných obcích podle využití kláštera v období 1991 – 2011

ČSÚ 1991, 2001, 2011

Graf 2: Vývoj religiozity ve všech ovcích sledovaného území dle velikostních kategorií v období 1991 –

2011

ČSÚ 1991, 2001, 2011

Graf 3: Vývoj religiozity ve vybraných obcích dle velikostních kategorií v období 1991 – 2011

ČSÚ 1991, 2001, 2011
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 Mapové přílohy (pozn.: pro lepší přehlednost a orientaci jsou mapy ve větším formátu

vytištěné a přiložené v nosiči na zadní straně práce, zde je seznam map)

Mapa 1: Religiozita v okresech sledovaného území v roce 2011

Mapa 2: Podíl katolíků v okresech sledovaného území v roce 2011

80

Mapa 3: Vybrané klášterní obce na sledovaném území v roce 2016

Mapa 4: Religiozita v obcích s vybranými kláštery na sledovaném území v roce 2011

81

Mapa 5. Podíl katolíků v obcích s vybranými kláštery na sledovaném území v roce 2011