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Práce Terezy Šindelářové má 81 s., z toho 51 s. textu, je logicky strukturovaná, obsahuje všechny potřebné
náležitosti a drží se zásad tvorby absolventských prací. Cíle a hypotézy práce jsou vymezeny v Úvodu, jejich
reflexi se autorka věnuje v závěrečné kapitole. Téma se podařilo uchopit odpovídajícím způsobem a cíle práce
tak lze považovat za splněné.
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Autorka pravidelně využívala konzultací, před nimiž vždy přinesla dohodnutou část elaborátu. V průběhu
realizace projevila samostatnost a iniciativu.
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Hlavním výsledem BP je rozsáhlá analýza a následná syntéza vlivu spojitosti mezi lokalitou kláštera a mírou
religiozity v obci, přičemž byl kladem zřetel na odlišnosti mezi kraji, velikostními kategoriemi obcí a
současnou funkcí kláštera. Učiněné závěry pro oblast Čech nepotvrdily některé předpoklady, přesto (nebo
právě proto) je můžeme považovat za hodnotné. V některých případech je ovšem bylo možné důkladněji
interpretovat. Autorka projevila dobrou znalost problematiky i schopnost v ní vidět širší časové a prostorové
souvislosti. Formulačně je text psán na dobré úrovni, přesto se autorka nevyvarovala několika dílčích
formulačních přehmatů a gramatických chyb. Mapy, dle mého názoru, nebylo nutné dávat navíc na volné listy,
kromě toho jim lze vytknout i dílčí nepřesnosti: v legendě chybí hranice okresů a název jedné z nich
„Katolická církev v okresech…“ není odpovídající. Celkovou formální úpravu práce lze však hodnotit jako
pečlivou.